
366
Besluit van 16 augustus 2003, houdende
wijziging van het Aanduidingenbesluit
tabaksproducten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn
en Sport van 12 mei 2003, kenmerk POG/GB 2.367.123;

Gelet op richtlijn nr. 2001/37/EG van het Europese Parlement en de Raad
van de Europese Unie van 5 juni 2001 betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen van de
lidstaten inzake de productie, de presentatie en de verkoop van tabakspro-
ducten (PbEG L 194), alsmede op artikel 2, eerste en tweede lid, van de
Tabakswet;

De Raad van State gehoord (advies van 10 juni 2003, nummer
W13.03.178/III);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 12 augustus 2003, POG/GB 2.399.488;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Aanduidingenbesluit tabaksproducten1 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, onder b, tiende waarschuwingstekst, vervalt
«DEFACTO».

B

In artikel 2, derde lid, vervalt «tweede lid».

C

In artikel 4, zevende lid, wordt «bedoeld in het vijfde lid» vervangen
door: bedoeld in het vijfde en zesde lid.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2003

Staatsblad 2003 366 1



ARTIKEL II

Verpakkingen voor pijptabak met de vermelding DEFACTO kunnen op
de markt worden gebracht tot uiterlijk 1 april 2006; verpakkingen voor
overige tabaksproducten met de vermelding DEFACTO tot uiterlijk
1 oktober 2004.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 16 augustus 2003
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Uitgegeven de vijfentwintigste september 2003

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB8028
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2003

1 Stb. 1994, 720, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 21 januari 2002, Stb. 84.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 14 oktober
2003, nr. 198.

Staatsblad 2003 366 2



NOTA VAN TOELICHTING

Artikel I

A

Deze wijziging is noodzakelijk gezien de uitspraak van het Hof
’s-Gravenhage van 19 december 2002 waarin de Stichting Defacto voor
een rookvrije toekomst, voorheen Stichting Volksgezondheid en Roken
(Stivoro), het gebruik van de naam Defacto (voor een rookvrije toekomst/
rookvrij) werd verboden. Het verbod is uitgesproken op verzoek van een
bedrijf met oudere rechten op de naam Defacto.

B en C

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om twee onvolkomenheden in
het Aanduidingenbesluit tabaksproducten weg te nemen.

Artikel II

Deze bepaling geeft tabaksproducenten een ruime termijn om
bestaande voorraden verpakkingen met de vermelding DEFACTO op te
gebruiken. De data zijn bepaald in overleg met de tabaksproducenten.

Artikel III

Gezien de uitspraak van het Hof ’s Gravenhage is gekozen voor een
spoedige inwerkingtreding.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Staatsblad 2003 366 3


